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چکیده
این مطالعه به بررسی و تحلیل تصویرسازی و طراحی جلد کتاب های کودکان در گروه های 
سنی الف و ب با مورد مطالعاتی در بازه زمانی سال های 13۸0 تا 1400 می پردازد. در این مقاله، 
می کوشم تا الگوها و عناصر مشترک در طرح های جلد کتاب های کودکان را مشخص کنم. در تحلیل 
تصویرسازی جلد کتاب های کودکان به بررسی عواملی مانند رنگ، شکل، نمادها، شخصیت ها و 
استفاده از تکنیک های هنری متنوع می پردازم. هدف این تحلیل، درک بهتر ارتباط بین تصویرسازی و 
محتوای کتاب های کودکان است. با بررسی طراحی جلد کتاب های کودکان در گروه های سنی الف و 
ب در طول دهه گذشته، می توان الگوها، تغییرات زمانی و تمایلات طراحی را شناسایی کرد. این تحلیل 
ممکن است باعث نتایجی مانند روند تحولی در تمام این موارد گفته شده شود. بنابراین باید تعیین 
شود که تصویرسازی طراحی جلد کتاب کودکان گروه های سنی الف و ب چگونه باید صورت بگیرد. 
با ادامه دادن تحقیقات در این زمینه، می توان بهتر درک کرد که چگونه تصویرسازی جلد کتاب ها بر 

جذابیت و تأثیرگذاری آن ها بر کودکان تأثیر می گذارد.
کلیدواژه ها: تحلیل، تصویرسازی، طراحی جلد کتاب کودکان، گروه سنی الف و ب.
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Abstract
This study investigates and analyzes the illustration and cover design of children’s 

books in age groups A and B with a case study from 1380 to 1400. This article iden-
tifies common patterns and elements in children’s book cover designs. In analyzing 
children’s book cover illustrations, I examine color, shape, symbols, characters, and 
various artistic techniques. This analysis aims to understand better the relationship be-
tween illustration and the content of children’s books. Patterns, temporal changes, and 
design trends can be identified by examining the cover design of children’s books in 
age groups A and B during the last decade. This analysis may cause results such as an 
evolutionary process in all these cases. Therefore, it should be determined how the illus-
tration of the book cover design for children of age groups A and B should be done. By 
continuing research in this field, we can better understand how book cover illustrations 
affect their appeal and impact on children.
Keywords: analysis, illustration, children’s book cover design, age groups A and B.
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مقدمه 
در  و طراحی جلد کتاب های کودکان  تصویرسازی  تحلیل  و  بررسی  به  این مطالعه 
گروه های سنی الف و ب با مورد مطالعاتی در بازه زمانی سال های 13۸0 تا 1400 اختصاص 
دارد. در این مقاله، می کوشم تا الگوها و عناصر مشترک در طرح های جلد کتاب های کودکان 
را مشخص کنم. در تحلیل تصویرسازی جلد کتاب های کودکان، به بررسی عواملی مانند 
رنگ، شکل، نمادها، شخصیت ها و استفاده از تکنیک های هنری متنوع می پردازم. هدف این 
تحلیل، درک بهتر از ارتباط بین تصویرسازی و محتوای کتاب های کودکان است. پژوهش، 
نگارش و تصویرسازی در حوزه کودکان، علیرغم آسان بودن بسیار دشوار و تخصصی است؛ 
چراکه از یک سو، نیازمند بازشناخت و ارتباط با نگاه، خواست و فضای کودکان است و از سوی 
دیگر، نیاز و خواسته ها با قواعد و ضوابط تعریف شده هنری، بصری، اخلاقی، ادبی، تعلیمی و 
تربیتی است. با بررسی طراحی جلد کتاب های کودکان در گروه های سنی الف و ب در طول 
دهه گذشته، می توان الگوها، تغییرات زمانی و تمایلات طراحی را شناسایی کرد. این تحلیل 
ممکن است باعث نتایجی مانند روند تحولی در تمام این موارد گفته شده شود. با ادامه دادن 
تحقیقات در این زمینه، می توان بهتر درک کرد که چگونه تصویرسازی جلد کتاب ها بر 
جذابیت و تأثیرگذاری آن ها بر کودکان تأثیر می گذارد. همچنین ضرورت و اهمیت انجام این 
پژوهش در دو جنبه می تواند مورد توجه باشد. اول، اینکه تصویرسازی جلد کتاب های کودکان 
می تواند تأثیر قابل توجهی بر تمرکز و خلاقیت آن ها داشته باشد. همچنین قرار گرفتن تصاویر 
مناسب تر کمک بزرگی به والدین، مربیان و ناشران است؛ جهت انتخاب های مناسب تر برای 

این گروه سنی الف و ب می باشد.
موضوع نقد و نظر در تصویرسازی کتاب های داستانی و انتخاب گروه سنی الف و ب دارای 
اهمیت بالایی است. در طراحی جلد کتاب های کودکان، تصاویر نقش بسیار مهمی در جذب 
توجه کودکان و ایجاد ارتباط با محتوا دارند. بنابراین، نقد و نظر درباره تصویرسازی و طراحی 
جلد کتاب ها به کمک بهبود کیفیت آن ها و انتخاب صحیح گروه سنی مناسب می تواند 
بسیار مفید باشد. نقد و نظر در تصویرسازی کتاب های داستانی به معنای ارزیابی و تحلیل 
انتخاب های هنری، فنی و طراحی می باشد. این شامل بررسی عناصر هنری مانند استفاده از 
رنگ، شکل ها، لایه بندی، استفاده از نمادها و نشانه ها، ترکیب تصویر و موقعیت شخصیت ها 
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در تصویر است. نقد و نظر در این زمینه می تواند به توسعه و بهبود مهارت های طراحان جلد 
کتاب کودکان کمک کند و از طرفی نیز بهبود کیفیت تصویرسازی و انتخاب های طراحی را 

به منظور جذب توجه کودکان و تسهیل درک محتوا به ارمغان بیاورد.
انتخاب گروه سنی الف و ب نیز برای تصویرسازی و طراحی جلد کتاب های داستانی بسیار 
حائز اهمیت است. طراحی جلد کتاب کودکان باید با توجه به توانایی ها، مشکلات و نیازهای 
گروه سنی مشخص شده صورت گیرد. هر گروه سنی خاصی ویژگی ها و مشخصاتی دارد که 
در انتخاب رنگ، تصویر و شخصیت ها در تصویرسازی باید مد نظر قرار گیرد. به عنوان مثال، 
در گروه سنی الف که کودکان همچنان در حال یادگیری زبان هستند، تصاویر ساده و قابل 
فهم ترجیح داده می شوند، اما در گروه سنی ب که کودکان قادر به فهمیدن متن های بلندتر و 

پیچیده تر هستند، تصاویر پیچیده تر و با جزئیات بیشتر مورد استقبال قرار می گیرند.
به طور کلی، نقد و نظر در تصویرسازی کتاب های داستانی و انتخاب گروه سنی الف و 
ب می تواند به بهبود کیفیت طراحی جلد کتاب کودکان کمک کند و باعث شود کتاب ها 
برای آن ها جذاب و قابل فهم باشند. این نقد و نظرها می تواند به طراحان جلد کتاب کودکان 
راهنمایی کند تا در انتخاب رنگ، تصویر و شخصیت ها، بهبودی برای تصویرسازی کتاب ها 

ایجاد کنند و به خوانندگان هدف خود، یعنی کودکان نزدیک تر شوند.
در کل، نقد و نظر در تصویرسازی کتاب های داستانی و انتخاب گروه سنی الف و ب، باعث 
بهبود کیفیت طراحی جلد کتاب ها می شود و تأثیر بسزایی بر جذب توجه و درک کودکان 
دارد. همچنین این مسئله نیز برای طراحان و نویسندگان کتاب های کودکان به عنوان یک 

فرآیند مستمر و ارتباط بین آن ها و مخاطبانشان، بسیار حائز اهمیت است. 

پیشینه پژوهش
نیکو سخن )1392( در مقاله »بررسی تأثیر تصویرسازی بر جذب مخاطب کتاب های 
داستانی کودک )گروه سنی ب و ج(«، به این امر پرداخته چه تصاویری برای جلب توجه 

کودکان در کتاب های داستان مناسب است.
عشوری مهرنجانی )1392( در مقاله »ارزیابی کیفی طراحی جلد کتاب های کودکان 
گروه سنی ج در ایران از نظر رنگ )مطالعه موردی: کتاب های کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان(«، جلد کتاب های کودکان گروه سنی ج را از نظر رنگ بررسی کرده است.
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من در این مقاله در تلاشم به تحلیل طراحی و تصاویر جلد کتاب های کودکان گروه های 
سنی الف و ب بپردازم و اینکه چه تأثیری بر روی خلاقیت، تمرکز، هیجانات و روحیات 

کودکان این دوره می گذارد.

روش پژوهش
این پژوهش، پژوهش کاربردی است. من در این پژوهش، به روش توصیفی - تحلیلی و 
گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای، به تحلیل کیفی تصویرسازی و جلد کتاب می پردازم.

تصویرسازی
 قدیمی ترین خط ها، تصاویری بوده اند که انسان برای ارسال پیام و بیان مقاصد و اهداف 
و نظریاتش یا بیان عواطف و احساساتش و نیاز به برقراری ارتباط، بر دیواره غارها تنه درختان 
و یا بر سنگ ها و سنگستان ها تصویر می کرده است. مجموعه مدارک و دلایل نشان گر آن 
است که انسان از آغاز نگارش به ارزش تصویری خط واقف و کاملاً بر این مطلب باور داشته 
که اگر تعداد معدودی توانایی خواندن خط را دارا می باشند، همه انسان ها قدرت ادراک پیام 
تصویری را دارند. انسان از همان آغاز برای برقراری ارتباط با دیگران و کنترل نیروهای مرموز 
طبیعت که از طرفی، نیازهای او را بر آورده می ساخت و از طرفی دیگر، زندگی او را به مخاطره 
می انداخت، به ساختن تصاویر بر دیوار غارها متوسل گردید و پس از آن نیز این تصاویر بر تمام 
اشیاء آئینی و ابزار زندگی او نقش بست و مصرانه حیات خود را در زندگی متمدن امروز ادامه 

داد )مهرداد فر، 1390: ۸(.
به زبان ساده، می توان گفت که »کار تصویرگری« عبارت است از: تجسم بصری یک 
موضوع، مفهوم یا احساس، برای نمایش و درک بهتر آن. تصویرگری از یک سو، ارتباط نزدیکی 
با ادبیات دارد و عناصر محتوایی خود را از ادبیات وام می گیرد. از سوی دیگر، به نقاشی وابسته 

است و عناصر دیداری بیان خود را با وام گرفتن از نقاشی بیان می کند )همان: 10(.
تصویرسازی یا تصویرگری یکی از زیرشاخه  های هنر های تجسمی است و به نوعی راوی 
معنا و مفهومی خاص به صورت بصری است که این مفهوم و روایت می تواند در قالب داستان، 
شعر، مقاله، نشریه، کتاب و حتی تبلیغات تجاری باشد که در هر سن و قشری ویژگی های 
مخصوصی دارد، اما این حرفه در حوزه کودک چیزی فراتر از بیان مفهوم است و علاوه بر 
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مصور ساختن، به عاملی چون سن مخاطب توجه ویژه ای دارد. به بیان بهتر، می توان گفت 
این رشته رشته ای ا ست تولیدی - خلاقانه، فنی - هنری و مربوط به کودکان و نوجوانان که 
هم مستقل از نقاشی، گرافیک و جمیع هنرها و خرده هنرها و صنایع دستی ظریف است 
و هم در عین حال، نیازمند همه این ها است. تصویرسازی رشته ای است که از روان شناسی 
کودک، تعلیم و تربیت او، هوش شناسی، علم رشد و به طور کلی، کودک شناسی و نیز از فنون، 
صنایع دستی و همچنین از عواطف و احساسات انسانی تغذیه می کند تا به بخشی از نیازهای 
تصویری )یا بصری( کودکان و نوجوانان پاسخ بدهد )معدنی، 1394: 29(. تصویرسازی در 
مفهوم کلی، به عملی اطلاق می شود که در آن از تصاویر و عکس ها برای انتقال ایده ها، 
اطلاعات و احساسات استفاده می شود. تصویرسازی می تواند در حوزه های گوناگونی مانند 
طراحی گرافیک، هنر، تبلیغات و کتاب ها به کار گرفته شود. در طراحی جلد کتاب کودکان نیز 
تصویرسازی نقش بسیار مهمی دارد و می تواند به کودکان کمک کند تا محتوای کتاب را بهتر 
درک کنند و علاقه مندی آن ها را جلب کند )مصباح، 1390: 43-55(. برای اینکه هر رشته و 
حرفه ای بتواند در مسیری درست و استاندارد حرکت کند، لازم است که برای مسیر حرکتی 
خود خط مشی مشخصی داشته باشد. حرفه تصویرگری نیز از این قاعده مستثنا نیست و 

اهداف مشخصی دارد که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- کمک به شناخت و درک هرچه بیشتر متن و سرعت بخشیدن و آسان تر کردن روند 

انتقال مفاهیم.
- ایجاد جذابیت و گیرایی برای مخاطب.

- بالا بردن اشتیاق و حوصله مخاطب جهت مطالعه کتاب.
- انتقال احساس و معانی گوناگون متن کتاب )به شکلی مکمل برای آن(.

- کمک به کودک در جهت ایجاد رابطه تخیلی - عاطفی بین خود و شخصیت های 
داستان.

- محسوس و قابل لمس نمودن موضوع و فضای داستان. 
- کمک به جای گیری، ثبت و ضبط موضوعات مختلف در ذهن و حافظه او.

- بالا بردن سواد بصری مخاطب.
- افزایش اطلاعات و آگاهی کودک در زمینه های مختلف از جمله تقویت تمایلات هنری 

و حس زیبایی شناسی. 
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- وسعت بخشیدن به افکار، تخیلات، تصورات، رویاها و آرزو های مثبت کودک  )معدنی، 
.)29 :1394

تصویرسازی به عنوان هنری بین رشته ای در جهان کاربردهای متنوعی را در برقراری 
ارتباط و اطلاع رسانی ایفا می کند. در کشور ما، بیشترین کاربرد تصویرسازی، در دنیای 
نشر و به صورت کتاب می باشد. حال آنکه می توان به صورت های جدیدتری هم از این هنر، 
یاری جست. تحقیق حاضر سعی در ارائه دید وسیع تری به هنرمند تصویرساز، در زمینه 
حوزه های کاری او ببخشد و تلاش می کند وی را با دنیای خارج از کتاب آشنا نماید )عطاری، 
1393(. تصویرسازی یکی از شاخه های هنرهای تجسمی است که به نمایش، تفسیر یا توضیح 
بصری یک متن، مفهوم یا روایت می پردازد و در رسانه هایی از قبیل پوستر، آگهی، مجلات، 
کتاب ها، ابزارهای آموزشی، انیمیشن، بازی های ویدئویی و فیلم ها مورد استفاده قرار می گیرد  

)اسمعیلی، 1397(. حال به جزئیات این موضوع بیشتر می پردازم:
تصویرسازی و مفهوم آن: تصویرسازی عملی است که در آن از تصاویر و عکس ها برای 
انتقال ایده ها، اطلاعات و احساسات استفاده می شود. تصویرسازی می تواند در حوزه های 

مختلفی مانند طراحی گرافیک، هنر، تبلیغات و کتاب ها به کار گرفته شود.
نقش تصویرسازی در کتاب های کودکان: در کتاب های مخصوص کودکان، تصویرسازی 
نقش بسیار مهمی در جذابیت و تأثیرگذاری داستان ها و متون دارد. تصاویر مناسب و جذاب 
می توانند به کودکان کمک کنند تا مفاهیم و داستان ها را بهتر درک کنند و باعث افزایش 

تمرکز و علاقه مندی آن ها نسبت به کتاب ها شوند.
عوامل موثر در تصویرسازی کتاب های کودکان: در طراحی جلد کتاب های کودکان، عواملی 
مانند رنگ، شکل ها، استفاده از کارتون ها و نوع نقاشی و ارتباط آن با موضوع داستان می توانند 
بسیار موثر باشند. تصاویر باید با استفاده از طراحی جذاب و مناسب، به کودک هیجانات 

کودک را برانگیزد و به او کمک کنند تا نسبت به محتوای کتاب درک عمیق تری پیدا کند.
تأثیر تصویرسازی در گروه های سنی الف و ب: گروه سنی الف )کودکان 3 تا 5 سال( 
و گروه سنی ب )کودکان 6 تا ۸ سال( دارای تمرکز و توانایی های مختلفی هستند. در 
تصویرسازی کتاب ها برای این گروه ها، باید به نیازها و توانمندی های شناختی و هنری آن ها 

توجه ویژه ای شود تا تصاویر مناسب و جذاب برای آن ها ارائه شود.
امروزه طراحان و تصویرگران از امکانات بیانی هر هنر تصویری دیگری برای به تصویر 
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کشیدن موضوع استفاده می کنند. آن ها از عکاسی، مجسمه سازی، نقاشی، خوشنویسی، 
حکاکی، سینما و... بهره می برند، زیرا در واقع، بیان تصویری در تمام هنرها یکسان عمل 
می کند؛ هرچند که وسایل و شیوه های اجرایی آن ها باهم متفاوت هستند و این تفاوت های 
اجرایی فقط گاهی مرزهای ظریفی را در بیان آن ها ایجاد می کند. در واقع، می توان گفت 
که این جزئیات بیانی به سان گویش های مختلف یک زبان عمل می کنند و در اساس با هم 
متفاوت نیستند )مهرداد فر، 1390: 76(. از سال 1307ش، فعالیت مطبوعاتی ویژه کودکان 
در ایران آغاز شد. مجله سه فندق اولین مجله ای بود که برای این گروه سنی به چاپ رسید. 
تصاویر داخل صفحات و روی جلد این مجله تقلیدی از مجلات غربی آن زمان بود. پس از 
گذشت نه سال از انتشار سه فندق، مجله خواندنی های کودکان به همت علینقی وزیری به 
چاپ رسید که مجموعه ای از داستان، نمایشنامه، شعر و نت موسیقی بود و از نظر شکل و فرم 

مشابه مجله سه فندق منتشر شد.
مواردی که ویژگی های نقاشی ها و مصور سارزی مناسب برای مطبوعات کودکان را شکل 

می دهند عبارت است از:
- به سهولت پیام خود را به مخاطب تفهیم کند.

- تفکربرانگیز باشد تا به پرورش صحیح عقل و عاطفه  کودک کمک کند.
- الهام بخش باشد، زیرا به کارگیری تخیل ابداعی کودک در رشد شخصیت وی با توجه 

به ویژگی های سنی او بسیار مفید باشد.
- باعث تحریک حس کنجکاوی کودک گردد. دیدن موضوع از زوایای مختلف، چه از 
لحاظ محتوا و چه از لحاظ فرم، روحیه کنجکاوی و جست وجوگری را در کودک تقویت 

می کند. دیدن اشیاء از زوایای بالا، پهلو و زیر در این جهت مفید است.
- در تصاویر از عناصری استفاده شود که به محیط زندگی کودک مربوط باشد، زیرا کورک 
به مردم و محیط زندگی خود توجه ویژه دارد. خصوصیات فرهنگی و اجتماعی محیط باید در 

حد لازم در تصویرسازی برای کودک دیده شود.
- تصاویر باید چنان باشد که کودک از تماشای آن احساس آرامش، راحتی و شادابی نماید 

و مجله را برای خود به عنوان هم صحبت و دوست خوب قبول کند.
- باید دنیا را از دید کودکان دید؛ نه اینکه مانند آنان تصویرسازی کرد. برای این منظور، 

تصویرگر باید کاملاً به زبان تجسمی، یعنی به طرح، رنگ و ترکیب بندی آشنا باشد.
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- تصویرسازی کودک باید چنان باشد که شناخت درستی از جهان اطراف به او بدهد. 
برای ایجاد ارتباط با کودک شهرنشین مفاهیمی چون بزرگراه، چراغ نئون و ساختمان های 
بلند مناسب است و برای کودک روستایی، ترسیم گیاهان و حیوانات و طبیعت آشناتر است و 
ارتباط بهتری با این گونه موضوعات می تواند داشته باشد. داستان و تصویری که روی هم کتاب 

مصور را می سازند، هنگامی برای کودک قابل درک هستند که برایش اهمیت داشته باشند.
- تصویرسازی برای هر گروه سنی باید متناسب با قدرت درک اطفال در آن سنین باشند، 

زیرا احتیاجات روانی کودکان در سنین مختلف، متفاوت است.
- کودکان خردسال بسیار واقع بین هستند. در نتیجه، از تصویری لذت می برند که 
به طبیعت و آنچه برایشان آشناست، شباهت داشته باشد. از طرح های عجیب و نامفهوم 
خوششان نمی آید، زیرا تجربه اندک آن ها، قدرت تجزیه و تحلیل خطوط و درک انتزاعی 

تصاویر را به آن ها نمی دهد )مهرداد فر، 1390: 95-94(. 
در آخر، به نقاط ضعف تصویرسازی می پردازم. بدون شک همه شاخه های علمی و هنری 
دارای نقاط ضعفی هستند که متخصصان آن رشته ها برای ایجاد پیشرفت و بهتر شدن کیفیت 
آن ها اقدام به بیانشان می کنند. تصویرسازی نیز از این مقوله جدا نیست و موراد ذکر شده از 

عمده ترین نقاط ضعف موجود در این حرفه می باشد:
- ضعف در ارائه چهره های کاراکترها.

- ضعف در ارائه متناسب آناتومی و حرکات کاراکترها. 
- مطالعه اندک و داشتن شناخت جزئی از طبیعت و جانوران.

- توقف در شیوه بیان تصویری و تکرار طرح های گذشته.
- معنای کم تصاویر.

- استفاده از تصویر به عنوان مقوله ای تزئینی. 
- استفاده از کلیشه های تصویری.

- عدم توجه به ایجاد بعد در تصاویر )معدنی، 1394: 
.)90

تصویر1: نمونه ای برای ضعف در ارائه چهره
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آناتومی،  تناسب  عدم  بر  علاوه  تصویر1،  در 
شاهد نکته ساده شدن بیش از حد خطوط چهره 

هستیم.

تصویر2: نمونه ای برای ضعف در ارائه آناتومی

و  تناسب  نشان دهنده موضوع عدم  تصویر2 
اندام های بدن می باشد )معدنی،  بین  هماهنگی 

.)91 :1394

طراحی جلد کتاب کودکان
گرافیک و تصویرسازی کتاب های کودکان در دو دهه اخیر ایران تغییرات بهتری نسبت 
به سال های قبل داشته که مهم ترین آن تغییر در ساختار تصویرسازی و رنگ کتاب کودک 
بوده است. طبق تحقیقات فراوان ثابت شده است که تأثیر رنگ روی جلدها در صفحه آرایی 
از تیتر بیشتر است؛ در صورتی که هارمونی رنگ مناسب با تصویرهای داخل صفحات کتاب 
در غالب فرم های گرافیکی به خوبی رعایت شود. ضمن اینکه مهم ترین بخش جلد کتاب، 
صفحه آرایی روی جلد آن است که از مهم ترین حوزه های طراحی گرافیک به شمار می رود و 
یک اثر ماندگار نیز می باشد. در صنعت امروزی، کتاب اگر محتوای کتاب خوب باشد، ولی فاقد 
صفحه آرایی جذاب و ظاهری زیبا باشد، کمتر مورد استقابل مخاطب قرار می گیرد. بنابراین در 
طراحی جلد کتاب، باید به رو و پشت و عطف توجه شود که در صفحه آرایی هماهنگ باشد تا 

مقصود نویسنده را نشان دهد و مخاطب نیز برای خرید ترغیب کند )خادم، 1400(.
در طراحی جلد کتاب های کودکان، عوامل زیادی درنظر گرفته می شوند تا جلد کتاب 
جذاب و جالب برای کودکان باشد. در زیر به چند نکته مهم درباره طراحی جلد کتاب کودکان 

می پردازیم:
1. رنگ ها: استفاده از رنگ های جذاب و زنده در جلد کتاب کودکان بسیار مهم است. 
رنگ های تیره برای کودکان اغلب جذابیت کمتری دارند. بهتر است از رنگ های متنوع و شاد 

استفاده شود که به کودکان احساس شادابی و سرزندگی بدهد.
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2. شکل ها و تصاویر: استفاده از شکل ها و تصاویر دلنشین در طراحی جلد کتاب کودکان، 
کودکان را جذب می کند. شکل ها می توانند شامل شخصیت های داستان، حیوانات، اشیاء و 
عناصر دیگری باشند که به کودکان کمک می کند به داستان و محتوای کتاب ارتباط بیشتری 

برقرار کنند.
3. فونت و نوشتار: استفاده از فونت های بزرگ و واضح در عناوین و متن های جلد کتاب 
کودکان را برای آن ها خواناتر است. انتخاب یک فونت مناسب و قابل خواندن برای این گروه 

سنی هدف بسیار مهمی است.
4. تناسب با محتوا: طراحی جلد کتاب باید با محتوای داستان سازگار باشد. الگوها، رنگ ها 
و تصاویر می توانند از المان های مهم داستان استخراج و در جلد کتاب نشان داده شوند و باعث 

شناخت دقیق ترکودکان از محتوای کتاب شوند.
5. سن گروه مخاطب: طراحی جلد کتاب باید با سن گروه مخاطب هماهنگ باشد. کودکان 
در گروه سنی های مختلف توانایی ها و علاقه مندی های متفاوتی دارند. بنابراین طراحی جلد 
کتاب باید به این نکته توجه کند و با استفاده از المان ها و استایل مناسب، کودکان را به سمت 

کتاب جذب کند.
در نهایت، طراحی جلد کتاب کودکان باید از همه نظر جذابیت بالایی داشته باشد تا 

کودکان را به خواندن ترغیب کند.

گروه های سنی الف و ب
گروه سنی الف و ب یک طبقه بندی متداول است که در بسیاری از کتاب ها و محصولات 
مرتبط با کودکان به کار می رود. این طبقه بندی بر مبنای گروه سنی کودکان صورت می گیرد 

و معمولاً به دو گروه سنی زیر تقسیم می شود:
1. گروه سنی الف )3 تا 6 سال(: این گروه سنی به کودکانی اشاره دارد که در بازه سنی 
3 تا 6 سال هستند. در این دوره، کودکان قدرت زبانی و شناختی خود را توسعه می دهند. 
آن ها می توانند عبارات و جملات ساده را بسازند و بهترین روش برای یادگیری آن ها، بازی و 

فعالیت های آفریننده است.
2. گروه سنی ب )7 تا 9 سال(: این گروه سنی شامل کودکانی است که در بازه سنی 7 
تا 9 سال قرار دارند. در این مرحله، کودکان به خواندن و نوشتن مسلط می شوند و قادر به 
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فهمیدن متن های بلندتر و پیچیده تر می شوند. آن ها همچنین توانایی حل مسئله را تقویت 
می کنند و به تفکر منطقی و انتقادی دست می یابند )فریدونی و مشکینی، 1393(.

در این مقاله، به بررسی مراحل تحولی کودکان و نوجوانان و ویژگی های هر گروه سنی، از 
جمله گروه سنی الف و ب، پرداخته شده است. این منبع می تواند به شما در درک بهتری از 

نیازها و توانایی های کودکان در این گروه سنی کمک کند. 
گروه سنی الف )کودکان 3 تا 6 سال( و گروه سنی ب )کودکان 7 تا 9 سال( دارای 
توانمندی ها و نیازهای مختلفی هستند که در طراحی جلد کتاب کودکان باید به آن ها توجه 

شود. در زیر به برخی از ویژگی های این گروه های سنی می پردازیم:
1. گروه سنی الف )کودکان 3 تا 6 سال(: کودکان این گروه سنی در حال توسعه زبانی، 
شناختی و اجتماعی خود هستند. آن ها تمایل دارند تا دنیای اطراف خود را کشف کنند و 
مشتاق یادگیری باشند. در طراحی جلد کتاب برای این گروه سنی، می توان از رنگ های شاد و 
جذاب، تصاویر ساده و قابل درک، فونت های بزرگ و واضح، و شکل ها و عناصری که با دنیای 

آن ها ارتباط دارند )مانند حیوانات، اشیاء روزمره و شخصیت های کارتونی( استفاده کرد.
2. گروه سنی ب )کودکان 7 تا 9 سال(: کودکان این گروه سنی در حال توسعه مهارت های 
خواندن و نوشتن هستند و توانایی های شناختی و خلاقیت شان در حال رشد است. آن ها به 
دنبال داستان های جذاب و دلنشین هستند که به آن ها ایده ها و ارزش های مختلفی را منتقل 
کند. در طراحی جلد کتاب برای این گروه سنی، می توان از رنگ های چهارچوبی و شاد، 
تصاویر پرجزئیات و متنوع، فونت های زیبا و خوانا، و شکل ها و المان های خلاقانه که درتشویق 

به خلاقیت و تفکر استفاده می شوند، استفاده کرد.
این گروه سنی با هفت سالگی که دوره ای جدید و مهم در رشد کودک است، آغاز می شود. 
روان شناسان این دوره را از آن جهت حائز اهمین می دانند که با زمان ورود او به مدرسه و 
انجام قوانینی جدید و گاه دشوار مصادف است؛ قوانین و مقرراتی که گاه رعایت آن ها برای 
وی چندان جذاب نیست، زیرا سختگیرانه تر از مقررات خانه است و کودک اغلب با بی میلی 
به مخالفت با آن برمی خیزد و همچنین از جهت دیگر باید خود را برای آغاز یادگیری علمی و 

کسب توانایی خواندن کتاب به صورت مستقل آماده کند. 
از آنجا که کودکان 9 ماه از یک سال را در محیطی جدید با قوانینی خاص می گذرانند، در 
سال های دوم و سوم دبستان مقاومت کمتری نسب به شرایط خود نشان می دهند و با کتاب 
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و خواندن ارتباط بهتری پیدا می کنند. در نتیجه، کتاب هایی که بتوانند این حس امنیت و 
آرامش را در آن ها بیفزایند، موفقیت چشمگیری را در روند علاقه مند کردن کودکان به مطالعه 

کسب می کنند )معدنی، 1394: 19-1۸(.
به طور کلی، در طراحی جلد کتاب برای هر دو گروه سنی الف و ب، باید به جلب توجه 
کودکان، ایجاد ارتباط با داستان و محتوای کتاب، ایجاد شادی و احساس خوشایندی و تقویت 
مهارت های شناختی و خلاقیت آن ها توجه شود. همچنین، بهتر است که در طراحی جلد 
کتاب، از تعداد اجزاء زیاد و پیچیده خودداری کنید تا کودکان به راحتی بتوانند تصاویر را درک 

کنند و با محتوا در ارتباط بوده و از آن لذت ببرند.
نظری  و  تکنیک ها(  مبانی،  و  اصول  )تاریخچه،  تصویرسازی  تصویرسازی،  سه کتاب 
بر تصویرسازی کتاب کودک را مورد مطالعه قرار دادم که در راستای شناخت کودک و 
خصوصیات گروه های سنی مختلف می پردازند و تکنیک های تصویرسازی و تاریخچه آن از 
گذشته تا به امروز را مورد بررسی قرار می دهند. در کتاب نظری بر تصویرسازی کتاب کودک، 
روش های تصویرسازی را که می توان با کمک آن ها طرح های متنوعی زد را نام برده و توضیح 
داده است. از جمله، چاپ دستی، آبرنگ، اکولین، رنگ روغن، مداد رنگی و مداد شمعی و... 
و در آخر، نکاتی که یک تصویرگر خوب باید بداند را توضیح داده است. موضوعی که در این 
سه کتاب مشترک است، عناصر دیداری است که هرکدام به روش خود موضوعات خط، رنگ، 
بافت و... را بیان کرده اند. در کتاب تصویرسازی حکاکی های مختلف بر روی چوب، لینولیئوم 
را بیان کرده و شاخه عکاسی و کاربرد آن با موضوع تصویرسازی و امکانات دیجیتالی در حوزه 

تصویرسازی را بیان کرده است.

نتیجه
در این پژوهش، تلاش کردم که تصویرسازی جلد کتاب های کودکان را در بازه سنی 
تعیین شده مورد بررسی قرار دهم. نکات مشترکی که در طراحی جلد کتاب کودکان در 
گروه سنی تعیین شده مشترک بود، می توان به رنگ، بافت، ساده شدن طرح ها اشاره کرد. در 
تحلیل تصویرسازی جلد کتاب های کودکان، عواملی مانند رنگ، شکل، نمادها، شخصیت ها 
و تکنیک های هنری متمرکز شد و این عوامل باعث می شود تا کودک را جذب و حس 
خوشایندی را در او ایجاد کند و به کتاب علاقه مند کند. برای تحقیقات آینده و بهبود روش ها 
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و فرایندها در حوزه تحلیل تصویرسازی طراحی جلد کتاب کودکان گروه های سنی الف و ب، 
می توان به بررسی گسترده تر و جامع تری از طراحی جلد کتاب های کودکان در گروه های 
سنی مختلف پرداخت. مطالعات بیشتر در مورد تفاوت ها و تمایلات طراحی در گروه های سنی 
مختلف، ارتباط بین تصویرسازی و محتوا را بهتر درک می کند. تأثیر تصویرسازی بر کودکان 
به بررسی دقیق تر و عمیق تر تصویرسازی بر جذابیت، تخیل و درک کودکان پرداخته شود. 
بررسی اثربخشی استفاده از الگوها، رنگ ها، شکل ها و نمادها در طراحی جلد کتاب ها بر رشد و 
توسعه کودکان می تواند مفید باشد. بهبود روش ها و فرایندهای تحلیل تصویرسازی می تواند از 
طریق استفاده از روش های نوینی مانند یادگیری عمیق و تحلیل الگوها انجام شود. این روش ها 
می توانند به دقت و سرعت تحلیل ها کمک کنند و نتایج دقیق تری را به دست آورند. با توجه به 
تغییرات در سلایق و فرهنگ کودکان، تحقیقات آینده باید به تحولات طراحی جلد کتاب ها در 
طول زمان توجه کنند. بررسی تغییرات روند طراحی و تصویرسازی کتاب ها در طول سال های 
مختلف می تواند الگوها و تمایلات جدید را شناسایی کند. استفاده از فناوری های نوین مانند 
واقعیت افزوده و فناوری های تعاملی در طراحی جلد کتاب ها می تواند جذابیت و تأثیرگذاری 
آن ها را بر کودکان افزایش دهد. تحقیقات آینده می توانند به توسعه و ارزیابی استفاده از این 

فناوری ها در طراحی جلد کتاب ها پرداخته شود و به نتایج بهتری برسند.
با توجه به این نتایج، به طراحان و ناشران کتاب های کودکان توصیه می شود که در طراحی 
جلد کتاب ها با استفاده از رنگ ها، شکل ها و نمادهای جذاب توجه کنند و از تکنیک های 
هنری مناسب استفاده کنند. همچنین، از تحقیقات و مطالعات بیشتر در این زمینه استفاده 
کنند تا بتوانند بهتر درک کنند که چگونه تصویرسازی جلد کتاب ها بر جذب و تأثیرگذاری 

آن ها بر کودکان اثربخش است.
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